
Халықтың педагогикалық 
мəдениетінің мазмұны



Қазақ мəдениетін  – ғасырлар бойы қалыптасќан ұлттық мəдениет. 
Ол ұлттық тəлім-тəрбиенің  негізінде дамып, қалыптасты. Ұлттық 
тəрбие сол ұлттың мəдениетін дамытудың қозғаушы күші болып 

табылады. Əрбір халықтың тарихи тіршілігі мен рухани тəжірибесі 
бар. Халықтың тұрмыс-тіршілігіндегі рухани тəжірибелері арқылы 

қалыптасқан тəрбиелік жəне дүниетанымдық құралдарын біз халық 
педагогикасы дейміз. Халық педагогикасы- халықтың мəдени 

мұрасы.



«Мəдениет» термині қазақ тіліне арабтың «маданият» — қала, қалалық деген 
сөзінен енген. Бұл орта ғасырлардағы мұсылман мəдениетінің өркендеу кезіндегі 

қалыптасқан түсінікпен байланысты. Мəдениетке берілген көптеген 
анықтамаларды альтернативтік деп атауға болады. Бұл жерде алдымен көзге 

түсетіні – мəдениетпен табиғатты «культура» мен «натураны» қарсы қоюшылық. 
Көне замандағы «культура» деген ұғым «жерді өңдеу» деген мағынаны берген. 
Кейінірек, дəлірек айтқанда, Цицеронның еңбектерінде (б. э. д. 45 ж) бұл сөздің 
мағынасы тереңдеп, «жанды жетілдіру» деген ұғымды білдіреді. Уақыт өте келе 

еуропалық тілдерде мəдениет сөзі «білім беру», «даму», «қабілеттілік», 
«құрметтеу» сияқты мағыналарға ие бола бастады. 



Мəдениет негізінде екі үлкен түрде болады: материалдық жəне рухани.

Материалдық —  бұл өндірістегі құрал-саймандар техника, құрылымдар 
жəне тағы басқалар.

Рухани — бұл ғылым, өнер, əдебиет тағы басқалар.



Халық педагогикасы сол халықтың (ұлттық) этностық 
ерекшеліктеріне байланысты дамып, қалыптасқан. Ал 

этностық (ұлттық) ерекшеліктері сол этностың тұрмыс-
тіршілігіне, тарихи əлеуметтік, жағрафиялық 

жағдайларына, генетикалық, физиологиялық т.б. ұлттық 
ерекшелігіне байланысты болатыны белгілі .



Қазақ халқының мəдениетіндегі тəрбие мен оқыту 
ерекшеліктері оның ғасырлар бойын дамып, қалыптасқан 

ұлттық қасиеттері: меймандостық, кісілік сыйласымдылық, 
имандылық, кішіпейілділік, кеңпейілділік, салауаттылық, 

тіршілікке бейімшілдік десек; Рухани болмыстары: 
өнерпаздық, шешендік, ақынжандылық, жадына сақтай білу 

қабілеттілігі оның ұлттық ерекшеліктерін танытады.



Қазақ халқының ұлттық мəдениеті – тарихи мəні бар, өзіндік ерекшеліктері бар 
құбылыс. Этнопедагогика — ұлттың мəдени мұрасы, тəрбие негіздері. Белгілі 
ғалым А.Қасымжанов: “Мəдени эмпирикалық деректер мен айғақтарға талдау 
жасай келе жəне ғылыми ілімдерге сүйене отырып, этномəдени уақыттың 
рухани дүниетанымдағы (негізінен қазақ халқының) кезеңдерін (мифологиялық 
уақыт, архетиптік уақыт, өркениеттік уақыт, дəстүрлік уақыт, инновациялық 
уақыт) ғылыми түрде, айқындап көрсетеді. Ағартушылық — қазақ халқының 
ХІХ ғасырдағы рухани мəдениетінің маңызды бөлігі болып табылады”,



Ұлттық мəдениеттің даму кезеңдерінің қай дəуірін алсақ та, ол халықтың ұлттық 
(халықтық) педагогикасымен сабақтасып жатқанын көреміз. Ұлттық мəдениет 

ұлттық тəрбие арқылы қалыптасады. Ал, тəрбие дүниетаныммен, өмір 
заңдылықтарымен (философиямен) тығыз байланысты.

Мəдениеттің өмірдегі көрінісі — ұлттық тəрбиенің жемісі. Əдебиет – тəрбиенің 
(мəдениеттілікке тəрбиелеудің) басты құралы болып табылады. Кез келген əдеби 

шығарманың эстетикалық (көркемдік) мəні тəрбиеленушінің этикасы мен 
этникасын (əдебін) яғни мəдениетін қалыптастыруға себін тигізеді, əсер беріп 

адамдығын қалыптастырады.



Жас ұрпақтың əдептілігін (мəдени болмысын) дамытып қалыптастыру үшін, қазақ 
халқы əдебиеттің əдептілікке үйрететін үрдістерін жан-жақты пайдалана білген.

Ең əуелі бір жастан бес жасқа дейінгі баланың адамдық қасиеттерін қалыптастыру 
мақсатында, қазақ халқы тілашар дəстүрі сияқты ұлттың шығармашылық 

жемістерін барынша қолданып, оны тəрбие құралы етіп, пайдаланған.
Əсіресе, қазақ халқының мақал-мəтелдері ұрпақты мəдениеттілікке тəрбиелеудің 

ең басты құралы болды.
Туған жерге туың тік”, “Кісі елінде сұлтан болғанша өз еліңде ұлтан бол” сияқты 

мақалдар туған жерді сүю отанды ардақтау мəдениетін үйретуді көздейді.



Əрбір ұлттың мəдени іргенегізі — əдеп (этика, этника) ұлттық заңды 
қолданысқа айналса, оны дəстүр дейміз. Дəстүр өмірге біржола кіріккенде 

ол – салт болады. Сөйтіп мəдени іс-əрекеттің ұлттық қасиетке 
(зањдылыќќа) айналуы салт-сана деп аталады. Бұл құбылысты 

этнопедагогикада мəдени сəулет дейміз.
Ұлттық мəдениеттің дəстүрдегі бастау көрінісі – сəлемдесу. Сəлем — 
əдептіліктің, яғни мəдениеттіліктің белгісі. Сəлемнің сəлемдесу, сəлем 

беру, сəлем ету сияқты түрлері өзінің жөн-жоралғылық (мəдени) 
ерекшеліктерімен сараланады. Қазақ келіні сəлем ету кезінде инабаттылық 

көрсетіп, үлкенге шынайы күлімдеп, жылы шырай көрсетсе, оның 
мəдениеттілігінің өз дəрежесі белгілі болады.



Ұлттық мəдениеттіліктің белгілері, əсіресе, отбасындағы сыйласымнан көрінеді. “Əке  — 
отбасының пірі”, “ана-əулеттің күні” деп халық от басындағы сыйласым мəдениетін ең əуелі 

ата-ананы сыйлаудан бастауды үйретеді, талап етеді. Отбасындағы сыйласымдық дəстүр 
бойынша ата, əке, аға, іні, əже, ана, əпке, сіңлі ұғымдарына сəйкес əрбір адамның өзінің 

сыйласымдық міндеттері мен борыштары жəне перзенттік парызы болады.
Халық отбасынан кейінгі сыйласым мəдениетін ұлағатты ұстазға инабатты шəкірт бола білу деп 

түйеді. Өйткені ұстаз өнеге көрсетеді, мəдениеттілікті үйретеді. Сондықтан шəкірт ұстаздан 
мəдениеттілікті үйренумен қатар, ұстаз бен мəдениетті түрде қарым-қатынас жасай білуге 

міндетті. Оның үстіне ұстаз “сегіз қырлы, бір сырлы” өзінің мəдениеттілік қасиеттерін шəкіртінің 
бойына сіңіріп, жүрегінде нұр жандырады. Ұстазын сыйлай білген шəкірт, өзінің ата-анасын, 

халқын да сыйлай білетін мəдениетті азамат болып өседі.



Қазақтың ұлттық: имандылық, қайырымдылық, мейірімділік, 
ізеттілік, инабаттылық, дəстүрлері, меймандостық, қонақжайлылық 
дəстүрлеріндегі рəсімдері — ұлттық мəдениеттің айқын белгілері 

болып табылады. Мысалы, кісі күту дəстүрі бойынша қонақ 
қабылдау, қонақасы беру, қонақ кəде жасау ұлттық мəдени рəсімдер 

арқылы орындалады.



Ұлттық намыс — қазақ халқының қозғаушы күші” (Ш.Уəлиханов). 
Ол ардан туады. Ар мəдениеттің тұтқасы. Халық арды бəрінен де 
биік қояды, оны қорғайды. Ар – жеке адамның кісілік дəрежесінің 

белгісі. Қазақ халқы “малым жанымның садағасы, жаным арымның 
садағасы” деп, арды жаннан да қымбат адамгершілік қасиет деп 

есептейді. Ар ұяттан туады да бірте-бірте берік қалыптасады.


